УИД: 68RS0013-01-2021-001845-15

Дело № 1-221/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 24 июня2021 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.

при секретаре Лазаревой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурораг. Мичуринска Галкиной Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвокатаАршанского С.В., представившего удостоверение № 693 и ордер № Ф-127158,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., судимого:

1. 25.04.2013Мичуринским районным судом Тамбовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158,п. «а» ч. 3 ст. 158, пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158,п. «б» ч. 2 ст. 158,пп. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, пп. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, пп. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК особого режима. По постановлению Сосновского районного суда Тамбовской области от 10.02.2016 освобожден 25.02.2016 условно-досрочно на неотбытый срок до 09.11.2016, 

2. 25.07.2017 Мичуринским городским судом Тамбовской областипопп. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 (4 эпизода), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 162,п. «в» ч. 2 ст. 158,ч.3 ст. 69,ч.1 ст. 70 УК РФ(к приговору от 25.04.2013) к 5 годам лишения свободы в ИК особого режима.По постановлению Рассказовского районного суда Тамбовской области от 23.12.2020 освобожден 12.01.2021 условно-досрочно на неотбытый срок до 13.04.2022, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, иное хранилище,при следующих обстоятельствах:

21.02.2021 примерно в 03 часа ночи ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, прибыл к магазину «...», расположенному по адресу: Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. ... где осуществляет свою индивидуальную предпринимательскую деятельность О. Затем ФИО1 при помощи принесенных с собой неустановленных инструментов (предметов) с округлой и плоской рабочей частью отжал створку окна из пластикового стеклопакета, расположенного с левого торца здания, тем самым его взломав, после чего незаконно проник внутрь вышеуказанного магазина, являющегося помещением. ФИО1, находясь внутри вышеуказанного магазина, рядом с кассовым местом, расположенным напротив входа в магазин, взял полиэтиленовые пакеты не менее 6 штук и картонную коробку, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, в которые сложил с торговых стеллажей, расположенных внутри магазина по периметру, со стеллажей под кассовым местом, холодильных установок, расположенных напротив входа в магазин, различный товар следующего наименования: макаронныеизделия «Ролтон» 0,4 кг - 20 штук (стоимостью 30 рублей 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 606 рублей; рис круглый 0,8 кг - 8 штук (стоимостью 62 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 498 рублей 40 копеек; рис длиннозерный 0,8 кг - 5 штук (стоимостью 68 рублей 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 341 рубль; муку «Аладушкин» 2 кг - 3 штуки (стоимостью 82 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 246 рублей 90 копеек; мягкую карамель 0,280 кг - 2 штуки (стоимостью 56 рублей 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 112 рублей 60 копеек; сгущенное молоко «Алексеевское» 0,380 кг - 6 штук (стоимостью 62 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 373 рубля 80 копеек; сгущенное молоко «Алексеевское» 0,850 кг - 6 штук (стоимостью 92 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 553 рубля 80 копеек; кофе «Нескафе» 0,075 кг- 12 штук (стоимостью 128 рублей 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 1539 рублей 60 копеек; сгущенное молоко вареное «Алексеевское» - 8 штук (стоимостью 93 рубля 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 745 рублей 60 копеек; кофе «Коломбо» 0,075 кг - 4 штуки (стоимостью 132 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 529 рублей 20 копеек; шпроты «За Родину» - 4 штуки (стоимостью 95 рублей 10 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 380 рублей 40 копеек; консервированную горбушу «Капитан морей» - 10 штук (стоимостью 92 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 923 рубля; консервированную кильку «За Родину»-7 штук (стоимостью 62 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 436 рублей 10 копеек; консервированного кальмара «Капитан морей» - 4 штуки (стоимостью 42 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 169 рублей 20 копеек; тушенку говяжью - 10 штук (стоимостью 96 рублей 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 963 рубля; тушенку свиную - 10 штук (стоимостью 88 рублей 40 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 884 рубля;кофе «Якобс» 0,095 кг - 7 штук (стоимостью 98 рублей 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 688 рублей 10 копеек; туалетная бумага - 10 штук (стоимостью 4 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 43 рубля; кетчуп «Premium» - 4 штуки (стоимостью 61 рубль 90 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 247 рублей 60 копеек;кетчуп «Слобода» - 5 штук (стоимостью 40 рублей 90 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 204 рубля 50 копеек; кофе «Амбасадорплатинум» - 10 штук (стоимостью 141 рубль 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 1412 рублей; зеленый горошек «Бобович» 0,5 кг - 6 штук (стоимостью 79 рублей 90 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 479 рублей 40 копеек;макаронные изделия «Макфа» 0,4 кг - 10 штук (стоимостью 38 рублей 80 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 388 рублей; кисель - 20 штук (стоимостью 10 рублей 10 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 202 рубля; макаронные изделия быстрого приготовления «Ролтон» - 20 штук (стоимостью 8 рублей 70 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 174 рубля; газированная вода 1,5 литра - 18 штук (стоимостью 12 рублей 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 219 рублей 60 копеек; сыр «Хохланд» 0,140 кг - 4 штуки (стоимостью 48 рублей 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 192 рубля 80 копеек; майонез «Махеевъ» 0,380 кг - 3 штуки (стоимостью 54 рубля 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 162 рубля 60 копеек; вафли «Зебра» 0,040 кг - 20 штук (стоимостью 12 рублей 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 244 рубля; майонез «Слобода оливковый» 0,380 кг - 5 штук (стоимостью 33 рубля 70 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 168 рублей 50 копеек; майонез «Слобода провансаль» 0,380 кг - 5 штук (стоимостью 42 рубля 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 211 рублей; шоколадный батончик «Бон Тайм» - 15 штук (стоимостью 4 рубля 80 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 72 рубля; шоколад «Яшкино» 0,090 кг - 15 штук (стоимостью 40 рублей 80 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 612 рублей; набор шоколадных конфет 0,190 кг - 1 штука стоимостью 138 рублей 50 копеек; чупа-чупс-100 штук (стоимостью 2 рубля 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 230 рублей; мармелад 0,015 кг- 20 штук (стоимостью 10 рублей 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 206 рублей; уши свиные в вакуумной упаковке - 15 штук (стоимостью 32 рубля 80 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 492 рубля; крабовые палочки 0,200 кг - 15 штук (стоимостью 32 рубля 80 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 492 рубля; пельмени «Стародворские» 1 кг - 6 штук (стоимостью 93 рубля 20 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 559 рублей 20 копеек; пельмени «Стародворские» 0,5 кг - 6 штук (стоимостью 78 рублей 40 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 470 рублей 40 копеек; печень куриная лоток 0,9 кг - 10 штук (стоимостью 112 рублей за штуку), а всего общей стоимостью 1120 рублей; сосиски «СагуныАппетитные» - 8,3 кг (стоимостью 188 рублей 20 копеек за килограмм), а всего общей стоимостью 1562 рубля 06 копеек; сардельки «Сагуны Любимые» - 12,8 кг (стоимостью 195 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 2496 рублей; сардельки «Сагуны Медвежонок» - 11,8 кг (стоимостью 195 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 2301 рубль; колбасу полукопченую «Сервелат Купеческий Сагуны» - 3 кг (стоимостью 295 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 885 рублей; колбасу «ДугушкаСтародворье Рубленная» - 3 кг (стоимостью 295 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 885 рублей; колбасу вареную «ДугушкаСтародворье Молочная» - 3 кг (стоимостью 295 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 885 рублей; сосиски «Сагуны Городские» - 12 кг (стоимостью 188 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 2256 рублей;шпикачки «Сагуны Молодежные» - 8 кг (стоимостью 272 рубля за килограмм), а всего общей стоимостью 2176 рублей; сало копченое - 6 кг (стоимостью 330 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 1980 рублей; сыр «Российский» - 6 кг (стоимостью 472 рубля за килограмм), а всего общей стоимостью 2832 рубля; колбасу сырокопченую - 8 шт (стоимостью 332 рубля за штуку), а всего общей стоимостью 2656 рублей; колбасу «Сагуны Ливерная» - 1 штуку, стоимостью 175 рублей; майонез «Махеевъ» 0,8 кг - 10 штук (стоимостью 89 рублей 90 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 899 рублей; сок «Плодовое» 1 литр - 10 штук (стоимостью 32 рубля 10 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 321 рубль; плечо индейки - 4,3 кг (стоимостью 168 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 722 рубля 40 копеек; сердце куриное лоток 0,9 кг - 3 штуки (стоимостью 208 рублей за штуку), а всего общей стоимостью 624 рубля; бедро куриное - 9,1 кг (стоимостью 124 рубля за килограмм), а всего общей стоимостью 1128 рублей 40 копеек; стейк голени индейки - 8 кг (стоимостью 221 рубль за килограмм), а всего общей стоимостью 1768 рублей; шеи индейки - 3 кг (стоимостью 142 рубля за килограмм), а всего общей стоимостью 426 рублей;колбасу варено-копченую «Сервелат Кремлёвский» - 4,2 кг (стоимостью 297 рублей 30 копеек за килограмм), а всего общей стоимостью 1248 рублей 66 копеек; колбасу вареную «Особая со шпиком Стародворье» - 6 кг (стоимостью 161 рубль за килограмм), а всего общей стоимостью 966 рублей; колбасу «Любимый стандарт» - 3,8 кг (стоимостью 271 рубль за килограмм), а всего общей стоимостью 1029 рублей 80 копеек;колбасу «Вязанка» - 2,4 кг (стоимостью 298 рублей 10 копеек за килограмм), а всего общей стоимостью 715 рублей 44 копейки; сардельки «Нежные» - 3,1 кг (стоимостью 297 рублей 30 копеек за килограмм), а всего общей стоимостью 921 рубль 63 копейки; окорочка куриные - 6,02 кг (стоимостью 127 рублей за килограмм), а всего общей стоимостью 764 рубля 54 копейки;шоколадные яйца «Звери» - 48 штук (стоимостью 56 рублей 30 копеек за штуку), а всего общей стоимостью 2702 рубля 40 копеек; лотки пластиковые - 4 штуки (стоимостью 380 рублей за штуку), а всего общей стоимостью 1520 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее О., на общую сумму 55 578 рублей 13 копеек без учета НДС. После чего ФИО1, реализуя свой дальнейший преступный умысел, находясь в вышеуказанном магазине в тоже самое время, подошел к кассовому аппарату, являющемуся иным хранилищем, и путем свободного доступа при помощи оставленного в замочной скважине ключа открыл лоток, предназначенный для хранения денежных средств, тем самым незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил денежные средства в размере 48 950 рублей, принадлежащие О. Затем ФИО1, имея умысел на продолжение тайного хищения, рукой снял с потолка камеру видеонаблюдения марки Life Tec модель LDP-344RT45 серийный номер С3Н31316 стоимостью 283 рубля, тем самым тайно похитил ее. После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб индивидуальному предпринимателю О. на общую сумму 104 811 рублей 13 копеек.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Аршанский С.В. поддержал позицию своего подзащитного и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший О. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, с особым порядком рассмотрения дела согласен, позиция по мере наказания - на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Галкина Т.А. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, иное хранилище.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 судим, в период условно-досрочного освобождения совершил преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Совершение ФИО1, ранее осужденным за умышленные преступления, умышленного преступления средней тяжести, образует в силу ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, что в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом изложенного и данных о личности подсудимого, исходя из конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, при этомсохранив в соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение. Приговор Мичуринского городского суда Тамбовской области от 25.07.2017 подлежит самостоятельному исполнению.

При этом суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. Достаточных оснований для применения ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ суд не находит.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновнымв совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу в отношенииФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи из зала суда.

Зачесть в срок назначенного наказания период предварительного содержания ФИО1 под стражей с 10 апреля 2021года по 24 июня 2021 года включительно.

Приговор Мичуринского городского суда Тамбовской области от 25.07.2017 исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство: три DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 21.02.2021, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Мичуринский городской суд Тамбовской области. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий М.В. Гончаров